e verissime tutte le circostanze dei fatti controversi ed apocrife le testimonianze dei due contemporanei scrittori sunnominati. Altrettanto fece Cornelio Frangipane con una sua allegazione *in jure* per la vittoria navale dei veneziani sopra l' imperatore Federigo I ; nè vi fu per anco chi abbia potuto, non che confutarlo, neppure accingersi a contrariarlo.

Tuttavolta il custode della biblioteca vaticana, Felice Conteloro, per « vendicare, com' egli dice nel titolo, l' autorità del Baronio dalle calunnie del monaco Olmo ; » il quale aveva notato come quell' annalista affermava in un luogo e negava in un altro il combattimento navale e la vittoria dei veneziani ; ci pose in mano le armi e gli argomenti per negar fede primieramente al supposto contemporaneo scrittore degli atti di Alessandro III. Egli infatti, contrastando coll' Olmo, confessò una verità, ch' era ignota anche al suo stesso avversario (1), cioè, che quello scrittore degli atti suindicati non era già un anonimo, presente ai fatti del 1477, come aveva detto il Baronio, ma era Fra Nicolò d' Aragona, cardinale

(1) Ecco le sue parole a carte 84. « Nos » rant, Romanae Sedis jura tutati sunt, « hic de actorum Alexandri scriptore, de- » censumque exigere consueverunt. Ex quo « que vaticano codice unde illa desumpta » factum est, ut subsequentes camerarii « sunt, pauca afferemus....Cencius Sabellus » usque ad Nicolai III pontificatum pu- « sanctae Mariae Majoris canonicus. Cle- » blica majoris momenti acta, Cencii exem- « mentis III et Celestini III camerarius, qui » plo, in diem retulerint. Inserta praeterea « postea ad pontificatum evectus Hono- » in eo libro sunt quaedam ex chronicis, « rius III appellatus est, librum de Roma- » alia ex pontificali codice atque ordine ro- « nae Ecclesiae censibus Eugenii jussu ab » mano et summorum pontificum vitae seu « aliis jan pridem inchoatum absolvit an- » acta. — Frater Nicolaus de Arragonia ex « no 1192 quo investitures (quae vocant) » ordine praedicatorum S. R. E. cardinalis, « donationes, fidelitates, juramenta aliaque » Innocentio VI pontifice, ex chronicis re- « acta, quae ad utramque sedis Apostolicae » gestisque apostolicis simile Cenciano opus « potestatem pertinent, ad posteritatis me- » collegit; in quo vel ex romano archivio, « moriam rerumque gestarum fidem com- » vel ex Cencii libro plurimorum pontifi- « plexus est. Ex hujusmodi voluminis praec- » cium vitas descripsit, Leonis IX . . . . . « scripto, quod jam inde ab eo tempore » Alex. III .... Addidit praeterea operi in- « veluti illibatae fidei publicae quae aucto- » scriptionem : *Gesta aliquot Romanorum* « ritatis semper est habitum, summi ponti- » *pontificum, quae in chronicis commu-* « fices et ii qui Cameræ Apostolicae praece- » *niter non habentur etc.* »